

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
		Președintele comisiei de evaluare externă	Ursu Veaceslav

Raport de evaluare externă

În vederea autorizării de funcționare provizorie a programului de formare continuă **Securitate civilă și publică**, forma de organizare **cu frecvență**,

la cererea depusă de instituția de învățământ **Asociația Obștească Clubul Sportiv Academia de Tir din RM Sniping Club** pe data de 07.10.2020, în baza dosarului FPC.AFP.PFPC-124, a informațiilor prezentate de instituția de învățământ în raportul de autoevaluare, a dovezilor aduse și a constatărilor făcute în timpul vizitei de evaluare externă din data de **21-23 decembrie 2020**

Raportul de evaluare externă a fost elaborat de membrii comisiei de evaluare externă, aprobată la ședința Consiliului de Conducere al ANACEC din 27.11.2020, proces-verbal nr. 58.

Președinte: Veaceslav URSU

Membru: Marcel BOȘCANEANU

Membru: Pavel REDICO

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
--	-----------------------------------	-----------------	------------------

Cuprins

Standard de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității	3
Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității	3
1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare profesională continuă	3
1.1.2. Strategii și politici de asigurare a calității programului de formare profesională continuă	5
Standard de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor de formare profesională continuă	7
Criteriul 2.1. Realizarea programului de formare profesională continuă	7
2.1.1. Cadrul general de proiectare și aprobare a programului de formare profesională continuă	7
Criteriul 2.2. Conținutul programului de formare profesională continuă	7
2.2.1. Misiunea, obiectivele și planul de învățământ la programul de formare profesională continuă	7
2.2.3. Relevanța programului de formare profesională continuă	8
Standard de acreditare 5. Personalul didactic	9
Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului didactic	9
5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare profesională continuă	9
5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic	10
Standard de acreditare 6. Resursele de învățare și sprijinul pentru formabili	11
Criteriul 6.1. Personalul administrativ și auxiliar	11
6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar	11
Criteriul 6.2. Resursele materiale	12
6.2.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale	12
6.2.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale	13
Criteriul 6.4. Asigurarea socială a formabililor	14
6.4.1. Asigurarea formabililor cu servicii sociale	14
Concluzii generale	15
Recomandarea comisiei de evaluare externă:	15

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
---	-----------------------------------	-----------------	------------------

Standard de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității

Instituțiile dispun de politici pentru asigurarea calității care sunt publice și sunt parte a managementului lor strategic. Actorii interni dezvoltă și implementează aceste politici prin intermediul unor structuri și procese adecvate, implicând în același timp, și actori externi.

Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității

1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare profesională continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	• Certificat de înregistrare nr. MD 476591 din 30.05.2017, eliberat de MJ prin care se atestă înregistrarea AO Clubul Sportiv Academia de Tir din RM Sniping Club la 27.12.2016; • Decizia MJ nr.152 din 30.05.2017 privind schimbarile operate în Statut; • Extras din registrul de stat al organizațiilor necomerciale nr.05/953 din 30.05.2017, eliberat de către MJ; • Extras din registrul de stat al persoanelor juridice din 28.10.2020, eliberat de către ASP; • Statutul AO Clubul Sportiv Academia de Tir din RM, înregistrat de MJ al Republicii Moldova cu Nr. 7861 din 27.12.2016; • Autorizație sanitară pentru funcționare nr. 006826/2020 din 01.10.2020 valabilă până la 21.08.2023; • Proces-verbal de control în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor nr.10/158 din 23.09.2020; • Aviz al programului de instruire, eliberat de către INSP al IGP al MAI privind corespunderea și îndeplinirea cerințelor legislației în vigoare nr.34/17-2070 din 24.07.2020; • Avizul MECC nr. 04/3-09/4207 din 07.08.2020 prin care programul de formare a fost coordonat cu MECC la programul de studii 1032.1 securitate civilă și publică cu un nr. de 16 ore; • Contract nr.248 din 15.11.2017 privind deschiderea și administrarea contului curent de către AO Clubul Sportiv Academia de Tir din RM Sniping Club, încheiat cu BC Moldindconbank SA; • Adeverință nr. PM 009618 privind fabricarea ștampilei pentru AO Clubul Sportiv Academia de Tir din RM Sniping Club; • Certificat de absolvire a cursului de instruire; • Managementul instituției; • Analiza documentelor;
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Asociația Obștească Clubul Sportiv Academia de Tir din Republica Moldova "Sniping Club" este o organizație necomercială înregistrată prin Certificatul de înregistrare cu numărul de identificare de stat – codul fiscal 1016620007618 la data de 27 decembrie 2016, are la bază Legea Nr. 130 din 08.06.2012 privind regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă și Statutul asociației înregistrat de Ministerul Justiției al Republicii Moldova cu Nr. 7861 din 27.12.2016. Inițial unitatea de instruire a fost fondată la adunarea de constituire (proces-verbal din 21.11.2016) cu denumirea AO Clubul Sportiv Academia de Tir din RM și înregistrată la MJ al RM sub nr.7861 din 27.12.2016, dată la care este înregistrat și Statutul entității (Decizia nr.404 din 27.12.2016 a MJ). În anul 2017.05.30 asociația înregistrează la MJ modificări în Statut prin care își modifică denumirea în Asociația obștească Clubul Sportiv Academia de Tir din RM Sniping Club, declarându-se asociație neguvernamentală, apolitică, nonprofit (proces-verbal nr.2 din 14.04.2017). Unitatea dispune de cont bancar, ștampilă, cod fiscal, etc. Asociația își desfășoară activitatea pe adresa juridică mun. Chișinău, str. Miron Costin 1/4 (contract de locațiune nr.1 din 15.01.2018), iar activitatea de instruire teoretică și practică (clasa de instruire și poligoane multifuncționale) pe adresa s. Rădeni, r-nul Strășeni, RM. Ulterior unitatea își schimbă sediul, adresa juridică nouă fiind mun. Chișinău, str. Petru Rareș 36, oficiul 145 (contract de locațiune nr.03/20 din 16.09.2020). Unitatea are elaborat un Plan de dezvoltare strategică, aprobat prin ordinul nr. 3 din 01.10.2020. Programul <i>Securitate civilă și publică</i> asigură fiecărui formabil oportunități de formare și dezvoltare a unui sistem de competențe necesare pentru crearea unui mediu securizant în momentul utilizării

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
	armamentului și muniției cu destinație civilă în diferite situații și baza informațională pentru aderare la următoarele niveluri de învățământ în domeniul armelor și al munițiilor cu destinație civilă. Programul <i>Securitate civilă și publică</i> a fost elaborat și este aprobat prin ordinul Președintelui Asociației Obștești Clubului Sportiv Academia de Tir din Republica Moldova "Sniping Club" la 13.07.2020, coordonat cu MECC la 04.08.2020 și INSP al IGP al MAI la 04.07.2020 și este obligatoriu pentru executare la formarea formabililor Clubului Sportiv Academia de Tir din Republica Moldova Sniping Club. Programul este însoțit de un plan de învățământ constituit din 4 module, după cum urmează: • Legislația privind regimul armelor și al munițiilor; • Aspectele juridice privind uzul de armă; • Părțile componente și modul de funcționare și folosire a armelor și munițiilor, balistica; • Procedura de acordare a primului ajutor medical în caz de rănire cu arma. Realizarea programului este asigurată de o echipă de formatori care posedă cunoștințele, abilitățile și competențele necesare. Înstruirii teoretice se atribuie 12 ore, instruirea practică - 4 ore, total durata cursului este de 16 ore. Instruirea este cu frecvență la zi. La modulele incluse în Planul de învățământ din cadrul Programului sunt elaborate curriculumuri, aprobate în modul prevăzut de legislație (aprobate de către președintele AO CS Academia de tir din RM Snaiping club la 23 iulie 2020). Actele elaborate și aprobate în modul corespunzător exigențelor prevăzute în legislația în vigoare pertinentă domeniului evaluat reglementează organizarea procesului educațional în Clubul Sportiv Academia de tir din Republica Moldova "Sniping Club" pe perioada de formare în cadrul cursului de instruire. Actualitatea cursului este dictată de un număr mare de cetățeni care au dorința de a fi posesori de arme cu destinație civilă, de a se implica în măsurile sportive de tir, de a realiza potențialul personal la toate tipurile de învățare legală și a poseda cunoștințe, priceperi și deprinderi necesare la mărirea armelor și munițiilor în siguranță. Legea Nr. 130 din 08.06.2012 privind regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă dispune, în vederea autorizării procurării armelor letale și neletale supuse autorizării, că cetățeanul Republicii Moldova cu domiciliul permanent în Republica Moldova, care dorește să devină titular al dreptului de deținere sau, după caz, de port și folosire a armelor și munițiilor, trebuie să urmeze în prealabil un curs de instruire teoretică și practică prevăzut de lit. b alin. 1 art. 7 al Legii nr. 130 din 08 iunie 2012, privind regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă. Înstruirea (formarea profesională inițială și continuă) se organizează după completarea grupului de solicitanți (potențial beneficiari ai formării profesionale), admiși la studii prin ordinul Președintelui Asociației Obștești Clubului Sportiv Academia de tir din Republica Moldova "Sniping Club". În conformitate cu prevederile Capitolului III. <i>Procedura acordării certificatului de absolvire a cursurilor de instruire teoretică și practică în domeniul armelor și munițiilor</i>, a Regulamentului cu privire la regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă, aprobat prin Hotărârea Guvernului RM nr. 293 din 23.04.2014, persoanele care urmează să solicite autorizarea procurării armelor letale și neletale supuse autorizării trebuie să urmeze în prealabil un curs de instruire teoretică și practică prevăzut la art. 7 alin. (1) lit. b) din Lege și să susțină examenul de absolvire a cursului, în condițiile prevăzute în prezentul Regulament. Cursul prevăzut la pct.19 poate fi urmat numai de persoanele care au împlinit vârsta de 21 de ani. Dovada îndeplinirii condiției prevăzute la pct.20 se face prin prezentarea actului de identitate. La finele cursului, cursanții vor susține examenul de absolvire, care constă din două teste, și anume: 1) testul teoretic, în cadrul căruia se verifică însușirea cunoștințelor în următoarele domenii: legislația privind regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă, precum și cea referitoare la legitima apărare și starea de necesitate; acordarea primului ajutor; părțile componente și modul de funcționare și folosire a armelor și munițiilor cu destinație civilă; 2) testul practic, în cadrul căruia se verifică deprinderile de bază privind folosirea armamentului, respectiv, pregătirea armei pentru tragere, respectarea pozițiilor de tragere, reacția personală la declanșarea focului și modul de asigurare a armei. Rezultatul examenului se consemnează într-un proces-verbal semnat de membrii comisiei de examinare, în care se înscriu punctajele obținute la cele două teste, precum și media aritmetică a		

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
---	-----------------------------------	-----------------	------------------

	acestora, sub forma unei note cuprinse între 1 și 10, respectiv mențiunea „promovat”, dacă nota astfel obținută este cel puțin 7, sau „nepromovat”, dacă nota este mai mică de 7, și se comunică în aceeași zi participantului la examen. În cazul în care candidatul nu s-a prezentat la examen la data prestabilită, acest fapt se consemnează în procesul-verbal prevăzut la pct.24. Candidatul care nu a trecut examenul de absolvire poate contesta rezultatul în termen de 5 zile din data susținerii examenului. Contestația se examinează de o nouă comisie, din care nu pot face parte persoanele care au stabilit punctajul inițial, iar rezultatul se consemnează într-un proces-verbal încheiat în aceleași condiții. Modalitatea de stabilire a punctajului prevăzut la pct.24, precum și procedura de constituire a comisiei de examinare și a comisiei de examinare a contestațiilor se reglementează prin regulamentul intern al organizatorului, care se coordonează cu Inspectoratul General al Poliției. Persoanei care a trecut examenul de absolvire în condițiile pct.23 i se eliberează de către persoana juridică organizatoare certificatul de absolvire a cursului de pregătire teoretică și practică de mînuire a armei de foc, al cărui model este prezentat în anexa nr. 3, care se semnează de directorul cursului și se ștampilează cu stampila organizatorului. Persoana care nu a trecut sau care nu s-a prezentat la susținerea examenului de absolvire are dreptul de a participa la un nou examen în condițiile stipulate la pct.23, în termen de cel mult 12 luni, conform planului stabilit de organizator, fără a mai fi necesară repetarea cursului de pregătire. Persoana care nu s-a prezentat la repetarea examenului sau nu l-a trecut poate susține un nou examen numai după frecventarea unui nou curs de pregătire. Durata cursului de instruire constituie 2 zile de instruire a câte 8 ore alocate în zi, repartizate relativ. În prima zi de instruire formabilii studiază dimensiunea teoretică, a doua zi formabilii desfășoară ședințe practice, inclusiv trageri din armă și activități de acordare a primului ajutor medical. Cursul se încheie prin susținerea examenului teoretic și practic. Programul a fost inițiat în anul 2020 și este aprobat prin ordinul Președintelui Asociației Obștești Clubului Sportiv Academia de Tir din Republica Moldova "Sniping Club" la 13.07.2020, coordonat cu INSP al IGP al MAI la 04.07.2020 și MECC la 04.08.2020.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – cadrul juridic-normativ al programului de formare profesională continuă este conform cerințelor legale;	Pondere (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Specificarea clară a priorităților, obiectivelor strategice în conformitate cu cerințele actuale.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

1.1.2. Strategii și politici de asigurare a calității programului de formare profesională continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	• Program de dezvoltare strategică a a AOCS Academia de tir din RM Sniping Club, aprobat prin procesul-verbal nr.3 din 2020; • Regulamentul de organizare și funcționare a poligonului de tragere a SRL Sniping Club din 08.10.2015; • Avizul INSP al IGP al MAI nr.34/4-2159 din 17.08.2017 eliberat SRL Sniping Club privind întrunirea condițiilor de comercializare și păstrare a armelor și munițiilor cu destinație civilă pentru adresa s. Rădeni, r-nul Strășeni; • Ordin nr.3 din 01.10.2020 c.p.l. aprobarea programului de dezvoltare strategică a AOCS Academia de tir din RM Sniping Club, prin care s-a aprobat PDS și componența comisiei de asigurare a calității; • Planul de activitate al Comisiei de asigurare a calității pentru perioada de studii 2020-2021, aprobat de președintele a AOCS Academia de tir din RM Sniping Club.
Constatări făcute în timpul	Organul de conducere a Asociației Obștești a Clubului Sportiv Academiei de Tir din Republica Moldova "Sniping Club" este responsabilă de elaborarea strategiilor și politicilor de asigurare a

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
vizitei de evaluare externă	calității prin organizarea și desfășurarea ședințelor extraordinare alcătuită din <i>Președinte</i> al Asociației Obștești Clubul sportiv Academia de tir din Republica Moldova "Sniping Club", <i>Vicepreședinte</i> al Asociației Obștești Clubul sportiv Academia de tir din Republica Moldova "Sniping Club", <i>personalul didactic</i> și responsabilul pentru evaluarea calității procesului de instruire. În Programul de Dezvoltare Strategică al instituției au fost prevăzute următoarele activități pentru programul de formare profesională <i>Securitate civilă și publică</i>: • procurarea și asigurarea cu resurse materiale, consumabile la ședințele practice; • eficientizarea procesului de instruire practică și îmbunătățirea rezultatelor finale ale formabililor în cadrul procesului de instruire; • activități de formare și perfecționare a cadrelor didactice pentru eficientizarea aplicării tehnologiilor digitale/ educaționale centrate pe formabil. Pentru asigurarea unui proces educațional de calitate la programul de formare profesională 1032.1 Securitate civilă și publică au fost implementate următoarele acțiuni: • monitorizarea formării continue a cadrelor didactice; • monitorizarea activității cadrelor didactice și diseminarea bunelor practici prin asistență reciprocă la ore la nivel de instituție de profil în țară și peste hotare. Din discuțiile cu administrația și cadrele didactice implicate în realizarea programului de formare profesională s-a constatat că asigurarea calității instruirii și dezvoltarea programului constituie priorități în activitatea AOCS Academia de Tir din RM Sniping Club. Calitatea instruirii va fi asigurată prin îmbunătățirea continuă a bazei tehnico-materiale a instituției, ridicarea continuă a nivelului pregătirii profesionale a cadrelor didactice, diversificarea metodelor, tehnicilor și metodologiilor de predare și evaluare, inclusiv, a mijloacelor de instruire. În acest sens, instituția are elaborat un Plan de activitate a Comisiei de asigurare a calității pentru perioada de studii 2020-2021, aprobat de președintele a AOCS Academia de tir din RM Sniping Club; Obiectivul Programului <i>Securitate civilă și publică</i> este de a oferi o bază teoretică și practică aprofundată, care să permită beneficiarilor interesați de obținerea autorizării procurării armelor letale și neletale supuse autorizării pentru cetățenii Republicii Moldova cu domiciliul permanent în Republica Moldova, să-și formeze și exerseze setul de competențe, informații legislative suficiente, cunoștințe teoretice și deprinderi practice necesare pentru asigurarea securității, cât a beneficiarilor, atât și a întregii societăți publice în materia uzului de arme și muniții cu destinație civilă. În acest sens, pentru a obține autorizația respectivă, legislația în vigoare pertinentă domeniului evaluat, impune un set de cerințe pentru potențialii beneficiari, printre care și o formare profesională inițială obligatorie. Finalitățile programului de formare profesională prezumă obținerea unor competențe cognitive: cunoașterea bazelor legale care reglementează domeniul achiziționării, portului, păstrării și uzului de arme și muniții letale și neletale; cunoașterea tipurilor de arme și muniții, construcției (asamblare și dezasamblarea, părțile componente a armelor); a regulilor de siguranță și comportament cu armele și munițiile; efectuarea diferitelor tipuri de tragere asupra țintelor; acordarea ajutorului medical de urgență în cazurile de rănire cu arma, etc, precum și anumitor competențe practico-aplicative: păstrarea și portul de arme și muniții, efectuarea diferitelor exerciții de tragere din arma personală, cunoașterea părților componente a armei, asamblarea și dezasamblare, curățirea și întreținerea armelor și munițiilor.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – obiectivele programului de formare profesională continuă sunt corelate cu strategia și politicile instituționale de asigurare și îmbunătățire continuă a calității, care sunt asumate și comunicate tuturor părților interesate;	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari	✓ Existența unei baze tehnico-materiale solide (poligoane multifuncționale, arme și muniții diversificate, corespunzătoare ultimilor tendințe din domeniu); ✓ Calificarea profesională înaltă și experiența profesională a personalului didactic.		
Recomandări			

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
---	-----------------------------------	-----------------	------------------

Arii de îmbunătățire obligatorii	
---	--

Standard de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor de formare profesională continuă

Instituțiile dispun de procese de proiectare și aprobare a programelor de formare profesională continuă. Programele de formare profesională continuă sunt proiectate în așa fel, încât să atingă obiectivele pentru care au fost create incluzând rezultatele învățării.

Criteriul 2.1. Realizarea programului de formare profesională continuă

2.1.1. Cadrul general de proiectare și aprobare a programului de formare profesională continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	- Programul de formare profesională continuă coordonat de către Inspectoratul Național de Securitate Publică al IGP a Ministerului Afacerilor interne al Republicii Moldova și Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova; - Curriculum cursului „Baze juridice, cunoștințe teoretice și deprinderi practice necesare posesorilor de arme și muniții cu destinație civilă”; - Analiza documentelor.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Programul de formare profesională continuă (în continuare program) <i>Securitate civilă și publică</i> este coordonat de către Inspectoratul Național de Securitate Publică al IGP a Ministerului Afacerilor interne al Republicii Moldova și Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova și urmărește realizarea unui învățământ centrat pe formabil, orientat spre obținerea finalităților de studii și formarea competențelor profesionale, respectând toate componentele. Reieșind din actualitatea, aprobarea și coordonarea recentă a programului și curriculumului cursului „Baze juridice, cunoștințe teoretice și deprinderi practice necesare posesorilor de arme și muniții cu destinație civilă” (în continuare curriculum) nu se atestă dovezi privind implicarea părților interesate în dezvoltarea programului de formare profesională continuă.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – programul de formare profesională continuă este proiectat și aprobat în conformitate cu cerințele cadrului normativ; Standard de evaluare minim obligatoriu: Programul de formare profesională continuă este proiectat și aprobat în conformitate cu cerințele cadrului normativ.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Criteriul 2.2. Conținutul programului de formare profesională continuă

2.2.1. Misiunea, obiectivele și planul de învățământ la programul de formare profesională continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	- Programul de formare profesională continuă coordonat de către Inspectoratul Național de Securitate Publică al IGP a Ministerului Afacerilor interne al Republicii Moldova și Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova; - Curriculum cursului „Baze juridice, cunoștințe teoretice și deprinderi practice necesare posesorilor de arme și muniții cu destinație civilă”; - Program de dezvoltare strategică a asociației obștești Clubul sportiv Academia de tir din Republica Moldova „Sniping club”; - Analiza documentelor.		
Constatări făcute în timpul	Misiunea de bază a cursului constă în sporirea securității și reducerea numărului de încălcări (abateri), respectarea prevederilor actelor legislative și normative, organizarea și dirijarea corectă a circulației armelor de către toate organele abilitate în acest domeniu.		

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
--	-----------------------------------	-----------------	------------------

vizitei de evaluare externă	Obiectivele generale prevăzute de program sunt elaborate în conformitate cu cerințele specifice cursului și asigură îndeplinirea finalităților prestabilite. Procesul de monitorizare și îndeplinire a misiunii și obiectivelor programului de instruire, cât și procedurile de modernizare și îmbunătățire continuă a programului de instruire sânt reflectate prin îndeplinirea sarcinilor trasate în Programul de dezvoltare strategică a asociației obștești Clubul sportiv Academia de tir din Republica Moldova „Sniping club”, aprobat de către președintele asociației. Planul de învățământ se regăsește în program, este desfășurat în curriculum și respectă cerințele normelor metodologice ale Ministerului Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – misiunea, obiectivele și finalitățile programului de formare profesională continuă sunt racordate la strategiile naționale, realitățile și tendințele din domeniu și la planul de dezvoltare strategică a instituției de formare profesională continuă.	Pondere (puncte)	Punctajul acordat
	1,0 – planul de învățământ corespunde cu cerințele Normelor metodologice, este aprobat de către Ministerul Educației, Culturii și Cercetării/ministerele de resort. Standard de evaluare minim obligatoriu: Planul de învățământ corespunde cu cerințele Normelor metodologice și este aprobat de către Ministerul Educației, Culturii și Cercetării/ministerele de resort.	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Restructurarea Programului de dezvoltare strategică a asociației obștești Clubul sportiv Academia de tir din Republica Moldova „Sniping club” prin introducerea capitolelor separate, aferente atât procesului de monitorizare și îndeplinire a misiunii și obiectivelor programului de instruire, cât și procedurilor de modernizare și îmbunătățire continuă a programului de instruire.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

2.2.3. Relevanța programului de formare profesională continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	- Programul de formare profesională continuă coordonat de către Inspectoratul Național de Securitate Publică al IGP a Ministerului Afacerilor interne al Republicii Moldova și Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova; - Curriculum cursului „Baze juridice, cunoștințe teoretice și deprinderi practice necesare posesorilor de arme și muniții cu destinație civilă”; - Analiza documentelor.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Programul vine în sprijinul și îmbunătățire a siguranței cetățenilor prin instruire în domeniul dreptului de proprietate privată asupra armelor de foc și legislației în domeniul deținerii de arme, prin dobândirea de către formabili a unor competențe profesionale în conformitate cu standardele ocupaționale recunoscute la nivel național, corelate cu cerințele de calificare a pieței naționale și internaționale a muncii și necesitățile atât a persoanelor juridice, cât și a celor fizice.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – programul de formare profesională continuă reflectă în totalitate necesitățile pieței muncii și tendințele din domeniu.	Pondere (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Consultarea permanentă a părților interesate în cadrul procesului de reactualizare a programului de formare continuă Securitate civilă și publică.		

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
--	-----------------------------------	-----------------	------------------

Arii de îmbunătățire obligatorii	
---	--

Standard de acreditare 5. Personalul didactic

Instituțiile se asigură de competența cadrelor didactice, aplică procese corecte și transparente de recrutare și dezvoltare a personalului didactic.

Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului didactic

5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare profesională continuă

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	• Proces-verbal nr.1 privind aprobarea statelor de organizare și numire în funcție a personalului didactic administrativ și auxiliar; • Dosarele personale ale angajaților; • Fișele de post; • Certificate ce atestă calificările angajaților în domeniile instrucției tragerii, acordării primului ajutor medical, realizarea modului psiho-pedagogic; • Diplome de studii ale angajaților; • CV-urile angajaților; • Analiza documentelor.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Recrutarea, angajarea și administrarea personalului didactic pentru Programul de formare profesională continuă <i>Securitate civilă și publică</i> se face în strictă conformitate cu legislația muncii în vigoare, prin emiterea ordinului cu privire la stabilirea statelor de organizare și numirea la funcții a personalului didactic, administrativ și auxiliar Nr. 1 din 09 iunie 2020. Personalul didactic angajat are încheiat contract individual de muncă prin cumul intern pe perioadă nedeterminată. Pentru asigurarea instruirii formabililor la Programul de formare profesională continuă <i>Securitate civilă și publică</i> sunt atrași instructori-formatori din cadrul complexului de tragere "Sniping Club" certificați intern de către Inspectoratul Național de securitate Publică a Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova. Cadrele didactice antrenate în procesul educațional dispun de calificările necesare pe domeniul de predare. Personalul didactic sunt angajați prin cumul intern cu vârsta cuprinsă între 32 – 51ani. Asociația Obștească Clubul Sportiv Academia de Tir din Republica Moldova "Sniping Club" dispune de statele de organizare după cum urmează: • Președinte al organizației (conducătorul organizației); • Vicepreședinte al organizației (locțiitorul conducătorului organizației); • Personalul didactic a organizației (instructori-formatori); • Contabil-Secretar al organizației. Programul de formare profesională este asigurat de 7 cadre didactice angajate în baza contractelor individuale de muncă, cu respectarea tuturor cerințelor prevăzute de legislația în vigoare. Rata cadrelor didactice titulare în cadrul Programul de formare profesională continuă <i>Securitate civilă și publică</i> reprezintă 100%. Personalul angajat are încheiate contracte individuale de muncă, procedurile legale fiind respectate întocmai. Unitatea a prezentat fișele de post pentru toate categoriile de angajați. Fișele sunt de model prestabilit, conțin toate atributele prevăzute de legislație, sunt semnate corespunzător. Personalul didactic cunoaște atribuțiile specificate în fișele de post.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului didactic/științific este în strictă conformitate cu cadrul normativ în vigoare. Standard de evaluare minim obligatoriu: Planificarea, recrutarea și administrarea personalului didactic/științific este în conformitate cu cadrul normativ în vigoare.	Pondere (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
--	-----------------------------------	-----------------	------------------

	1,0 – mai mult de 20% din statele de funcții ale cadrelor didactice sunt acoperite de personal titular cu norma de bază și prin cumul intern, în strictă conformitate cu cadrul normativ în vigoare. Standard de evaluare minim obligatoriu: Instituția de formare profesională continuă asigură o rată a cadrelor didactice titulare cu norma de bază și prin cumul intern în instituție nu mai mică de 10%.	3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	• Proces-verbal nr.1 privind aprobarea statelor de organizare și numire în funcție a personalului didactic administrativ și auxiliar; • Dosarele personale ale angajaților; • Fișele de post; • Certificate ce atestă calificările angajaților în domeniile instrucției tragerii, acordării primului ajutor medical, realizarea modului psiho-pedagogic; • Diplome de studii ale angajaților; • CV-urile angajaților; • Analiza documentelor.
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	Personalul didactic implicat în procesul de instruire în cadrul Programul de formare profesională continuă <i>Securitate civilă și publică</i> dispune de calificarea profesională conformă Programului respectiv. Tot personalul didactic are studii de licență. Astfel, instructorii-formatori au studii superioare în domeniul securității Naționale și sunt foști colaboratori în domeniul securității de stat. Formatorii Programului au absolvit cursuri de formare profesională pe domeniile ce vizează competența lor. Totodată, personalul didactic la Programul respectiv au absolvit cursul de formare la specialitatea Modulul psihopedagogic în cadrul Universității de Stat din Moldova. Calificarea personalului didactic la Programul de formare profesională continuă <i>Securitate civilă și publică</i> după cum urmează: Președinte al organizației/formator (conducătorul organizației): Studiile de bază: Institutul militar al ministerului de interne din Ucraina. Cursuri de formare profesională: • Curs Acordarea a primului ajutor medical pe câmpul de luptă. • Curs trageri practice internaționale. • Curs de formare la Modulul psihopedagogic. Vicepreședinte al organizației (locțiitorul conducătorului organizației) Studiile de bază: Institutul militar al Forțelor armate din Republica Moldova Cursuri de formare profesională: • Curs de formare profesională în domeniul "Curs comandant pluton forțe speciale China. • Curs Ofițer stat major pe paza Academiei militare a Forțelor Armate din R.M. • Curs Acordarea a primului ajutor medical pe câmpul de luptă. • Curs trageri practice internaționale. • Curs de formare la Modulul psihopedagogic. Personalul didactic a organizației (instructori-formatori) Studiile de bază: S. A. – Diplomă de licență "Universitatea PERSPECTIVA – INT". M. M. – Diplomă de licență "Universitatea de Stat de Educație fizică și Sport".

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
---	-----------------------------------	-----------------	------------------

	C. G. – Diplomă de licență "Universitatea tehnică a Moldovei", Diplomă de master "Universitatea tehnică a Moldovei". P. A. – Diplomă de licență " Academia de Poliție Ștefan cel Mare". V. E. – Diplomă de licență " Institutul Național de Educație Fizică și Sport". Cursuri de formare profesională: • Curs Acordarea a primului ajutor medical pe câmpul de luptă. • Curs trageri practice internaționale. • Curs de formare la Modulul psihopedagogic.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – mai mult de 95% din personalul didactic/științific implicat în procesul educațional au calificarea profesională conformă programului de formare profesională continuă. Standard de evaluare minim obligatoriu: 90% din personalul didactic/științific implicat în procesul educațional au calificarea profesională conformă programului de formare profesională continuă.	Ponderea (puncte) 3,0	Punctajul acordat 3,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Păstrarea în continuare a personalului didactic implicat în procesul instruire/formare cu calificarea profesională conformă programului de formare.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Standard de acreditare 6. Resursele de învățare și sprijinul pentru formabili

Instituțiile finanțează în mod corespunzător activitățile de învățare și predare, precum și asigură formabilii cu resurse de învățare și servicii de suport adecvate și ușor accesibile.

Criteriul 6.1. Personalul administrativ și auxiliar

6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	• Ordinul Președintelui al Asociației Obștești Clubul sportiv Academia de Tir din Republica Moldova "Sniping Club" cu privire la stabilirea statelor de organizare și numirea la funcții a personalului didactic, administrativ și auxiliar Nr. 1 din 09 iunie 2020; • Tabel obligatoriu la st.5-6, indic.6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar unde a fost indicat funcția, studiile de bază, titulari, calificarea profesională, vârsta); • Programul de dezvoltare strategică a asociației obștești clubul sportiv Academia de tir din Republica Moldova „SNIPING CLUB” aprobat prin ordinul președintelui asociației nr.3 din 01.10.2020; • Ordine privind angajarea personalului administrativ și auxiliar la programul de studii – D. B. (angajat ce face parte din personalul administrativ și auxiliar selectat aleatoriu) (ordinul nr.5 din 01.02.2018); • Dosare ale personalului administrativ și auxiliar angajat – președintelui A.O. Bradarschi Vladislav; vicepreședintelui A.O. Dicusară Boris); • Contracte individuale de muncă ale personalului administrativ și auxiliar angajat – contract individual de muncă a dlui D. B.; • Fișa postului personalului administrativ și auxiliar, a președintelui A.O. Bradarschi Vladislav; vicepreședintelui A.O. Dicusară Boris și secretarului-contabil al asociației S. E..
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În cadrul interviurilor on-line, vizitei în incinta instituției, unde au avut loc discuții cu managementul instituției s-a constatat că există personal administrativ și auxiliar. Personalul administrativ și auxiliar are o structurare stabilită de managementul instituției (președinte, vicepreședinte și secretar-contabil). Structura personalului administrativ și auxiliar (funcția, studiile de bază, titulari /cumularzi, calificarea profesională, vârsta etc.) este expusă în tabelul obligatoriu anexa stand. 5-6.

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
---	-----------------------------------	-----------------	------------------

	Personalul administrativ și auxiliar are încheiate contracte individuale de muncă valabile cu instituția de învățământ. Conducerea instituției semnează cu fiecare angajat ce face parte din personalul administrativ și auxiliar la programul de studii ordin de angajare. Fiecare dintre personalul administrativ și auxiliar are dosar personal. În rezultatul examinării dosarelor personale s-a constatat că actele ce țin de angajarea personalului administrativ și auxiliar angajat la programul de studii sunt incluse în dosarele personale. Dosarul conține: ordine privind angajarea personalului administrativ și auxiliar, fișa personală, CV, copia buletinului de identitate, contractul individual de muncă, copiile diplomelor de studii superioare, cursurilor psihopedagogice etc. Atribuțiile personalului administrativ și auxiliar sunt specificate în fișa postului. În cadrul vizitei au fost prezentate la fața locului fișele de post ale categoriilor de personal respectiv. Instituția dispune de un program de dezvoltare strategică, managementul instituției a prezentat la fața locului programul de dezvoltare strategică a AO clubul sportiv Academia de tir din R. Moldova „SNIPING CLUB”.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și auxiliar este în strictă conformitate cu cadrul normativ în vigoare. Standard de evaluare minim obligatoriu: Planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și auxiliar este în conformitate cu cadrul normativ în vigoare.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări			
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Criteriul 6.2. Resursele materiale

6.2.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	- Contract de locațiune a spațiilor comerciale nr.1 din 21 august 2020 a spațiilor de studii și de desfășurare a activității practice; - Proces-verbal de control în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor nr.10/158 din 23 septembrie 2020; - Autorizația sanitară pentru funcționare nr.006826/2020 din 01 octombrie 2020 valabilă până la 21 august 2023; - Schema de proiectare cu suprafața spațiilor.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În cadrul vizitei tuturor spațiilor educaționale și auxiliare utilizate pentru desfășurarea procesului educațional la fața locului în instituție s-a constatat că instituția dispune de spații educaționale pentru realizarea programului de formare profesională continuă, sală pentru desfășurarea ședințelor teoretice și teren pentru desfășurarea ședințelor practice. În cadrul ședințelor on-line, unde au avut loc discuții cu managementul instituției s-a constatat că instituția închiriază toate categoriile de spații utilizate pentru desfășurarea procesului educațional, nu are spații proprii. În cadrul ședințelor on-line, vizitei tuturor spațiilor educaționale și auxiliare în incinta instituției unde au avut loc discuții cu managementul instituției s-a constatat că spațiile educaționale ale instituției pentru realizarea programului corespund cu cerințele de securitate și sănătate. Instituția dispune de autorizație antiincendiară, autorizație sanitară pentru clădirile în care desfășoară procesul educațional. În cadrul vizitei tuturor spațiilor educaționale și auxiliare la fața locului în incinta instituției s-a constatat că spațiile educaționale ale instituției sunt suficiente pentru realizarea programului: sală pentru desfășurarea ședințelor teoretice și teren pentru desfășurarea ședințelor practice - poligoane.		
Gradul de realizare a standardului de	1,0 – instituția de formare profesională continuă asigură în totalitate spații adecvate pentru realizarea programului de formare profesională continuă. Standard de evaluare minim obligatoriu:	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
--	-----------------------------------	-----------------	------------------

evaluare și punctajul oferit	Instituția de formare profesională continuă asigură procesul de studii cu spații proprii sau închiriate, adecvate programului de formare profesională continuă, care corespund cu cerințele de securitate și sănătate și de apărare împotriva incendiilor.		
	1,0 – instituția de formare profesională continuă asigură suprafețe ce revin unui formabil, după cum urmează: • săli de curs – nu mai puțin de 2,0 m²; • săli de seminar – nu mai puțin de 2,0 m²; • laboratoare – nu mai puțin de 3,0 m². Standard de evaluare minim obligatoriu: Instituția de formare profesională continuă asigură suprafețe minime ce revin unui formabil, după cum urmează: • săli de curs – 1,0 m²; • săli de seminar – 1,4 m²; • laboratoare – 2,0 m²	3,0	3,0
Puncte tari	✓ Poligoanele instituției sunt dotate corespunzător conform cerințelor naționale și internaționale ceea ce permit a se desfășura concursuri de tragere la nivel național și internațional.		
Recomandări	✓ Deținerea de către instituție a spațiilor educaționale și auxiliare proprii, pentru a fi utilizate la desfășurarea procesului educațional.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

6.2.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	• Instituția este dotată cu tehnologii informaționale și comunicații (TIC) – calculatoare, proiector, imprimantă, Wi-fi, aruncătoare de muniții, tehnică interactivă specifică programului) și bază materială necesară întru realizarea calitativă a instruirii (armament și muniție cu destinația civilă în diferite calibre - arme cu țeavă scurtă; arme cu țeavă lungă; arme cu țeavă lisă etc.); • Spațiile instituției sunt accesibile cu drumuri asfaltate, iarbă artificială, etc.; • Dotările spațiilor educaționale sunt accesibile pentru orice formabil, cadru didactic etc., și nu în ultimul rând au o amplasare corespunzătoare; • Instituția este dotată cu aparataj și cu conexiune la internet; • Schema generală a complexului (poligoanele de tragere, sălile de curs etc.), vizibile și pe înțelesul tuturor; • Indicatoare ce orientează formabilii, cadrele didactice, inclusiv persoanele cu necesități educaționale speciale în incinta și în afara spațiilor educaționale; • Contract de prestare servicii pază tehnică: alarmă anti incendiu cu O.P. „Combat-Service” SRL cu nr. de înregistrare 284PT/01.01.2020.
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În cadrul interviurilor on-line, vizitei tuturor spațiilor educaționale și auxiliare în incinta instituției s-a constatat că spațiile educaționale ale instituției sunt dotate cu tehnologii informaționale și comunicații (TIC) relevante pentru instruirea formabililor – calculatoare, proiector, imprimantă, Wi-fi) și bază materială necesară întru realizarea calitativă a instruirii (armament și muniție cu destinația civilă în diferite calibre - arme cu țeavă scurtă; arme cu țeavă lungă; arme cu țeavă lisă), Toate aceste dotări acoperă necesitățile curriculare pentru realizarea programului. În cadrul vizitei tuturor spațiilor educaționale și auxiliare la fața locului în incinta instituției s-a constatat că formabilii, cadrele didactice, inclusiv persoanele cu necesități educaționale speciale au accesibilitate la spațiile educaționale destinate realizării programului de formare profesională continuă, la dotările (ex. echipamente, mijloace de învățământ, auxiliare curriculare etc.) spațiilor educaționale destinate realizării programului de formare profesională continuă. În cadrul vizitei tuturor spațiilor educaționale și auxiliare la fața locului în incinta instituției s-a constatat că instituția este dotată cu aparataj și cu conexiune la internet și cu o accesibilitate asupra dotărilor spațiilor educaționale destinate realizării programului de formare profesională continuă. În cadrul vizitei tuturor spațiilor educaționale și auxiliare la fața locului în incinta instituției s-a constatat că instituția este dotată cu schema generală a complexului de tragere, vizibilă și pe

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
--	-----------------------------------	-----------------	------------------

	Înțelesul tuturor, indicatoare ce orientează formabilii, cadrele didactice, inclusiv persoanele cu necesități educaționale speciale în incinta și în afara spațiilor educaționale. Teritoriul complexului este înconjurat cu gard de protecție, există sistem de supraveghere video pe tot perimetrul complexului (sisteme pasive de pază). Instituția are încheiat contract de prestarea serviciului pază tehnică: alarmă anti incendiu cu O.P. „Combat-Service” SRL. Instituția este dotată cu spații sanitare (WC, baie etc.) și sunt în conformitate cu normativele de igienă în vigoare.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – instituția de formare profesională continuă are o dotare a spațiilor educaționale care asigură în totalitate realizarea finalităților de studiu/rezultatelor învățării ale programului de formare profesională continuă. Standard de evaluare minim obligatoriu: Instituția de formare profesională continuă are o dotare a spațiilor educaționale care asigură realizarea finalităților de studiu/rezultatelor învățării ale programului de formare profesională continuă.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		3,0	3,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Creșterea cantitativă, calitativă și/diversificată a nivelului de dotare cu mijloace tehnice și didactice a spațiilor educaționale destinate realizării programului de formare profesională continuă prin achiziționarea unor mijloace tehnice și didactice.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

Criteriul 6.4. Asigurarea socială a formabililor

6.4.1. Asigurarea formabililor cu servicii sociale

Dovezi prezentate de instituția de formare profesională continuă	- În cadrul Asociației Obștești Clubul sportiv Academia de tir din Republica Moldova "Sniping Club" funcționează o Cafeneaua-bar, care asigură o alimentație adecvată a formabililor, cadrelor didactice, personalului administrativ și auxiliar. Cafeneaua-bar este dotată cu utilaj, mobilier etc.; - Instituția este asigurată cu mijloace de acordare a primului ajutor medical, personalul care asigură instruirea este certificat în domeniul acordării primului ajutor medical.		
Constatări făcute în timpul vizitei de evaluare externă	În cadrul interviurilor on-line, vizitei tuturor spațiilor educaționale și auxiliare la fața locului în incinta instituției unde au avut loc discuții cu managementul instituției s-a constatat că instituția oferă servicii sociale ca: hrană contra cost; asistență medicală; suport informațional și acces la internet etc. La serviciile sociale au accesibilitate formabilii, inclusiv a celor cu cerințe educaționale speciale, din cadrul programului de formare profesională continuă care îl oferă instituția. În cadrul vizitei tuturor spațiilor educaționale și auxiliare la fața locului în incinta instituției s-a constatat că în instituție există o cafenea-bar unde toți membrii instituției pot lua masa contra cost. Cafeneaua-bar are licență și autorizație de funcționare. În cadrul interviurilor on-line, vizitei tuturor spațiilor educaționale și auxiliare la fața locului în incinta instituției unde au avut loc discuții cu managementul instituției s-a constatat că instituția are încheiate contracte de prestare a serviciului (ex. SPPS, Banca Națională, Moldova Agroinbank etc.). Din discuțiile cu managementul instituției s-a constatat că contractele respective poartă un caracter secret și nu pot fi divulgate.		
Gradul de realizare a standardului de evaluare și punctajul oferit	1,0 – instituția de formare profesională continuă dispune de un sistem de asigurare a formabililor cu servicii sociale corespunzătoare normelor în vigoare.	Ponderea (puncte)	Punctajul acordat
		2,0	2,0
Puncte tari			
Recomandări	✓ Preocuparea posibilității de a asigura formabilii cu un centru/punct medical pe teritoriul instituției și respectiv cu o accesibilitate la aceste servicii sociale.		
Arii de îmbunătățire obligatorii			

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
---	-----------------------------------	-----------------	------------------

Concluzii generale

Constatări:

1. Cadrul juridic-normativ al programului de formare profesională continuă este conform cerințelor legale, unitatea de instruire având în calitate de prioritate asigurarea continuă a calității instruirii;
2. Instituția dispune de program, proiectat astfel încât să atingă obiectivele pentru care a fost creată.
3. Recrutarea, angajarea și administrarea personalului didactic pentru Programul de formare continuă Securitate civilă și publică se face în strictă conformitate cu legislația muncii în vigoare, prin emiterea ordinului cu privire la stabilirea statelor de organizare și numirea la funcții a personalului didactic. Personalul didactic implicat în procesul de instruire în cadrul Programul de formare continuă Securitate civilă și publică dispune de calificarea profesională conformă Programului respectiv;
4. Asociația Obștească Clubul sportiv Academia de tir din Republica Moldova "Sniping Club" asigură formabilii cu resurse de învățare, servicii sociale, servicii de suport adecvate și ușor accesibile. În instituție există personal administrativ și auxiliar, cu o activitate planificată și coordonată. Instituția dispune de spații educaționale pentru realizarea programului de formare profesională continuă. Spațiile educaționale sunt dotate și accesibile pentru orice formabil, cadru didactic, care asigură realizarea finalităților de studiu/rezultatelor învățării ale programului de formare profesională continuă.

Puncte tari:

- Existența unei baze tehnico-materiale solide (poligoane multifuncționale, arme și muniții diversificate, corespunzătoare ultimilor tendințe din domeniu);
- Calificarea profesională înaltă și experiența profesională a personalului didactic;
- Poligoanele instituției sunt dotate corespunzător conform cerințelor naționale și internaționale ceea ce permit a se desfășura concursuri de tragere la nivel național și internațional.

Recomandări:

- Specificarea clară a priorităților, obiectivelor strategice în conformitate cu cerințele actuale;
- Consultarea permanentă a părților interesate în cadrul procesului de reactualizare a programului de formare continuă Securitate civilă și publică;
- Deținerea de către instituție a spațiilor educaționale și auxiliare proprii, pentru a fi utilizate la desfășurarea procesului educațional;
- Creșterea cantitativă, calitativă și diversificată a nivelului de dotare cu mijloace tehnice și didactice a spațiilor educaționale destinate realizării programului de formare profesională continuă prin achiziționarea unor mijloace tehnice și didactice;
- Preocuparea posibilității de a asigura formabilii cu un centru/punct medical pe teritoriul instituției și respectiv cu o accesibilitate la aceste servicii sociale;
- Restructurarea Programului de dezvoltare strategică a asociației obștești Clubul sportiv Academia de tir din Republica Moldova „Sniping club” prin introducerea capitolului separat, aferent atât procesului de monitorizare și îndeplinire a misiunii și obiectivelor programului de instruire, cât și procedurilor de modernizare și îmbunătățire continuă a programului de instruire;
- Păstrarea în continuare a personalului didactic implicat în procesul instruire/formare cu calificarea profesională conformă programului de formare.

Recomandarea comisiei de evaluare externă:

În procesul de evaluare a programului de formare profesională continuă **Securitate civilă și publică** s-a stabilit următorul nivel de realizare a standardelor de acreditare:

Standard de acreditare	1	2	5	6
Punctaj total	6	12	9	14
Valoare evaluată	6	12	9	14
Nivel de realizare, %	100	100	100	100

	RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ	Codul dosarului	FPC.AFP.PFPC-124
--	-----------------------------------	-----------------	------------------

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 2.1.1, 2.2.1, 5.1.1(1), 5.1.1(2), 5.1.2, 6.1.1, 6.2.1(1), 6.2.1(2), 6.2.2 sunt îndeplinite.

În baza pct. 61 al Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ profesional tehnic, superior și de formare continuă, se propune **autorizarea** de funcționare provizorie a programului de studii **Securitate civilă și publică**, forma de organizare cu frecvență.

Membrii comisiei de evaluare externă:

Președinte: Ursu Veaceslav _____

Membru: Boșcăneanu Marcel _____

Membru: Redico Pavel _____